Penulis akan membicarakan secara ringkas latar belakang keluarga,
kecemerlangan dan bakat, ilmuan hebat dan tokoh mujaddid.

Keluarga dan Keturunan. Shah Wali Allah merupakan seorang pemikir dan sarjana yang mempunyai kehidupan
sederhana. Beliau dilahirkan pada waktu subuh hari Rabu 4 Syawal 1114H bersamaan 21 Februari 1703M di Phulat
(Pulth), sebuah bandar di Muzaffarnagar (Utara India) dan kemudiannya beliau menetap di Delhi, India (al-Dihlawi,
1999; Islahi, 2011). Shah Wali Allah merupakan waris keturunan Qurasy yang mulia. Bapanya merupakan generasi ketiga
puluh dua daripada daripada keturunan Sayidina ‘Umar al-Khattab RA di sebelah bapanya. Manakala ibunya berasal
daripada Ahl al-Bayt iaitu ahli keluarga Rasulullah SAW melalui Imam Musa al-Kazim RA (m.1294) (Jalbani, 1993;
al-Siyalkuti, 1991; Baljon, 1986). Waris keturunan SyÉh WalÊ AllÉh iaitu Shaykh Shams al-Din tiba di India pada awal
pemerintahan Sultan-sultan Delhi (602-962/1206-1555) dan menetap di Rohtak kira-kira 30 batu atau 40 kilometer dari
kota Delhi, India (Abdul Salam, 2007).
Shah Wali Allah bukan sahaja lahir daripada keturunan yang baik, malah juga daripada keturunan ulama dan sufi yang
zuhud serta banyak berkorban demi menegakkan agama Islam di bumi India.

Perjuangan Shah Wali Allah ini berterusan hingga ke akhir hayatnya. Dengan kematian beliau itu bererti gugurlah seorang
ulama yang banyak berjasa kepada agama, bangsa dan negara, namun hasil usaha beliau dalam bidang ilmu tetap menjadi
warisan kepada generasi seterusnya. Beliau meninggal dunia pada waktu tengahari Sabtu 29 Muharam 1176H bersamaan
19 Ogos 1762M ketika berumur 62 tahun. Beliau dikebumikan berhampiran pusara bapanya di Munhadian, luar Kota
Delhi. Pusaranya sering dikunjungi oleh orang ramai (al-DihlawÊ, 1999; al-SiyalkËtÊ, 1999; Jalbani, 1993).